
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐIỆN BIÊN 

TRƢỜNG PTDTNT THPT  

MƢỜNG THANH 

 

Số:       /QĐ-PTDTNTMT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Mường Thanh, ngày            tháng 10 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc cập nhật, bổ sung thông tin trong công khai hoạt động 

trƣờng PTDTNT THPT Mƣờng Thanh 

 

HIỆU TRƢỞNG TRƢỜNG PTDTNT THPT MƢỜNG THANH 

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông 

dân tộc nội trú;  

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Quyết định số 44/QĐ-PTDTNTHĐB ngày 10/7/2025 của trường 

PTDTNT THPT huyện Điện Biên về việc công khai hoạt động trường PTDTNT 

THPT huyện Điện Biên năm học 2024 - 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cập nhật, bổ sung thông tin trong công khai hoạt động trường 

PTDTNT THPT Mường Thanh theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 

03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công khai trong hoạt động 

của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo các nội dung đính 

kèm. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông bà trong Ban giám 

hiệu, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh nhà trường chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận:    
- Ban giám hiệu; 

- Viên chức, người lao động; 

- Website; 

- Lưu: VT 

 

  HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

 

 

Lƣơng Đình Tuấn 
 

 

 

 

 



SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐIỆN BIÊN 

TRƢỜNG PTDTNT THPT  

MƢỜNG THANH 

 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 

CÔNG KHAI 

hoạt động của trƣờng PTDTNT THPT Mƣờng Thanh 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-PTDTNTMT  ngày          /10/2025) 

 

 I. THÔNG TIN CHUNG 

 1. Tên cơ sở giáo dục 

 Trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) THPT Mường Thanh.  

2. Địa chỉ trụ sở chính và các địa chỉ hoạt động khác của cơ sở giáo 

dục, điện thoại, địa chỉ thƣ điện tử, cổng thông tin điện tử hoặc trang thông 

tin điện tử của cơ sở giáo dục (sau đây gọi chung là cổng thông tin điện tử) 

 Địa chỉ: phường Mường Thanh, tỉnh Điện Biên  

Điện thoại: 02153.826.136 

 Website: dtntmuongthanh.dienbien.edu.vn  

3. Loại hình của cơ sở giáo dục, cơ quan/ tổ chức quản lý trực tiếp hoặc 

chủ sở hữu, tên nhà đầu tƣ thành lập cơ sở giáo dục  

Loại hình: Trường THPT công lập  

Cơ quan quản lý trực tiếp: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên 

 4. Sứ mệnh, tầm nhìn, mục tiêu của cơ sở giáo dục. 

 a) Sứ mệnh của trƣờng  

 - Giáo dục và đào tạo học sinh DTNT hoàn thành chương trình giáo dục 

THPT.  

 - Tăng cường nguồn nhân lực chất lượng cao cho các xã. Tạo nguồn cán 

bộ là người dân tộc thiểu số cho tỉnh Điện Biên. 

 b) Tầm nhìn của trƣờng  

 Là một trong những trường THPT chuyên biệt dành riêng cho con em 

đồng bào dân tộc thiểu số của các xã thuộc huyện Điện Biên cũ. Đến năm 2030 

trở thành một ngôi trường có chất lượng cao, giáo dục ra những học sinh tốt về đạo đức, 

giỏi về trí lực, mạnh khỏe về thể chất, có kỹ năng sống tốt, đáp ứng cho việc tiếp tục học 

lên các lớp trên hoặc đi vào cuộc sống; là nơi học sinh có thể tin tưởng, lựa chọn để học 

tập và rèn luyện; nơi giáo viên luôn có khát vọng vươn tới xuất sắc, thành đạt và hạnh 

phúc. 

 c) Giá trị cốt lõi  



 - Yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm. 

 - Hòa nhập, khát vọng vươn lên. 

 - Sáng tạo, chủ động, thích ứng. 

 d) Hệ thống giá trị cơ bản của nhà trƣờng 

 - Yêu nước nhân ái, chăm chỉ trung thực trách nhiệm. 

 - Hoà nhập dũng cảm đam mê năng động và thích ứng 

 - Tinh thần, trách nhiệm                                   

 - Sáng tạo đổi mới 

 - Hợp tác, chia sẻ                                              

 - Đoàn kết, dân chủ 

 - Kỷ cương, nền nếp                                          

 - Truyền thống, hội nhập. 

 e) Mục tiêu của trƣờng  

 Xây dựng nhà trường có uy tín về chất lượng giáo dục, là mô hình giáo 

dục hiện đại, tiên tiến phù hợp với xu thế phát triển của đất nước và thời đại. 

5. Tóm tắt quá trình hình thành và phát triển của cơ sở giáo dục. 

- Tháng 9/1969 trường Phổ thông DTNT THPT huyện Điện Biên được 

thành lập với tên gọi ban đầu là trường Thiếu niên dân tộc huyện Điện Biên, trực 

thuộc Phòng Giáo dục huyện Điện Biên với quy mô 4 lớp, 100 học sinh từ lớp 2 

đến lớp 4; đội ngũ có 16 cán bộ, giáo viên, nhân viên. Qua 04 lần thay đổi vị trí và 

nâng cấp, mở rộng quy mô, đến tháng 6/2009, Trường được đổi tên thành Trường 

Phổ thông DTNT THPT huyện Điện Biên, trực thuộc Sở GD&ĐT theo Quyết 

định số 879/QĐ-UBND, ngày 3/6/2009 của UBND tỉnh và nâng cấp từ cấp 

THCS sang cấp THPT. Năm học 2025 – 2026, theo Quyết định số 1942/QĐ – 

UBND ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc đổi tên các 

cơ sở giáo dục trực thuộc sở Giáo dục và đào tạo Trường PTDTNT THPT huyện 

Điện Biên thành Trường PTDTNT – THPT Mường Thanh.  

6. Thông tin ngƣời đại diện pháp luật 

- Họ và tên: Lương Đình Tuấn 

- Chức vụ: Hiệu trưởng 

- Địa chỉ: Phường Mường Thanh, Tỉnh Điện Biên  

- Điện thoại: 0942913223; địa chỉ thư điện tử: 

tuanldthptnampo@gmail.com 

7. Tổ chức bộ máy 



a) Quyết định thành lập, cho phép thành lập, sáp nhập, chia, tách, cho 

phép hoạt động giáo dục, đình chỉ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục. 

Quyết định số 879/QĐ-UBND ngày 03/6/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Điện Biên về việc đổi tên và chuyển giao quản lý các trường Phổ thông DTNT 

huyện Điện Biên thành Trường PTDTNT THPT huyện Điện Biên. 

Năm học 2025 – 2026, theo Quyết định số 1942/QĐ – UBND ngày 

29/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về việc đổi tên các cơ sở giáo 

dục trực thuộc sở Giáo dục và đào tạo Trường PTDTNT THPT huyện Điện Biên 

thành Trường PTDTNT – THPT Mường Thanh. 

b) Quyết định công nhận hội đồng trường, chủ tịch hội đồng trường và 

danh sách thành viên hội đồng trường: Không thay đổi 

c) Quyết định điều động, bổ nhiệm, công nhận hiệu trưởng, phó hiệu 

trưởng, giám đốc, phó giám đốc hoặc thủ trưởng, phó thủ trưởng cơ sở giáo dục. 

- Quyết định bổ nhiệm đồng chí Lương Đình Tuấn giữ chức vụ Hiệu 

trưởng trường PTDTNT THPT Mường Thanh, kèm theo Quyết định số 

1348/QĐ-SGDĐT ngày 21/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc bổ 

nhiệm viên chức. 

- Quyết định bổ nhiệm đồng chí Ngô Xuân Chính giữ chức vụ Phó Hiệu 

trưởng trường PTDTNT THPT Mường Thanh, kèm theo Quyết định số 

1287/QĐ-SGDĐT ngày 16/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc bổ 

nhiệmviên chức. 

- Quyết định bổ nhiệm đồng chí Phí Văn Sốp giữ chức vụ Phó Hiệu 

trưởng trường PTDTNT THPT Mường Thanh, kèm theo Quyết định số 

1288/QĐ-SGDĐT ngày 16/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc bổ 

nhiệmviên chức. 

 8. Các văn bản khác của cơ sở giáo dục 

 - Quy chế dân chủ ở cơ sở của cơ sở giáo dục: Quyết định số 66/QĐ- 

PTDTNTMT ngày 02/10/2025 về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ 

trong hoạt dộng của nhà trường năm học 2025-2026. 

- Các quy định về quản lý hành chính, nhân sự, tài chính: 

TT Số hiệu văn bản 
Ngày ban 

hành 
Trích yếu nội dung 

1 
71/QĐ - 

PTDTNTMT 
07/10/2025 

Nội quy chuyên môn năm học 

2025 -2026 



2 
94/QĐ-

PTDTNTHĐB 
04/11/2024 

Quy chế quản lý, sử dụng tài sản 

công năm 2025 

 II. ĐỘI NGŨ NHÀ GIÁO, CÁN BỘ QUẢN LÝ VÀ NHÂN VIÊN 

TT 

 

Tên vị 

trí việc 

làm 

Số lƣợng 

ngƣời làm việc 

đƣợc giao/phê 

duyệt 

Số lƣợng ngƣời làm việc hiện có 

Đƣợc 

giao 

Tự 

chủ 

Tổng 

cộng 

Viên 

chức 

từ 

nguồn 

đƣợc 

giao 

Viên 

chức 

từ 

nguồn 

tự chủ 

HĐLĐ 

chuyên 

môn, 

nghiệp 

vụ 

HĐLĐ 

hỗ trợ, 

phục 

vụ 

I. Vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý 

1 Hiệu 

trưởng 

1  1 1    

2 Phó hiệu 

trưởng 

2  2 2    

II Vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành 

1 Giáo 

viên 

THPT 

hạng I 

0  0     

2 Giáo 

viên 

THPT 

hạng II 

7  7     

3 Giáo 

viên 

THPT 

hạng III 

25  25     

4 Thiết bị, 

thí 

nghiệm 

0  0     



5 Giáo vụ 0  0     

6 Tư vấn 

học sinh 

0  0     

7 Hỗ trợ 

GD 

người 

khuyết 

tật 

0  0     

III. Vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung 

1 Thư viện 

viên 

hạng IV 

1  1 1    

2 Kế toán 

viên 

1  1 1    

3 Văn thư 

viên 

trung cấp 

1  1 1    

4 Thủ quỹ 1  1 1    

5 Y tế học 

đường 

1  1 1    

IV. Vị trí việc làm hỗ trợ, phục vụ 

1 Nhân 

viên bảo 

vệ 

2  2    2 

2 Nhân 

viên 

phục vụ 

0  0    0 

3 Nhân 

viên nấu 

ăn 

6  6    6 

4 Nhân 

viên lái 

xe 

0  0    0 



- 100% giáo viên, nhân viên đạt chuẩn về trình độ đào tao, trong đó có 16 

giáo viên có trình độ trên chuẩn. 

  - 100% giáo viên, nhân viên hoàn thành chương trình bồi dưỡng hằng 

năm. 

 III. CƠ SỞ VẬT CHẤT 

1. Diện tích khu đất xây dựng trƣờng, điểm trƣờng, diện tích bình 

quân tối thiểu cho một học sinh; đối sánh với yêu cầu tối thiểu theo quy 

định. 

- Diện tích đất xây dựng trường: 31.096,4 m
2
. 

- Diện tích bình quân tối thiểu cho một học sinh: 68,64 m
2
. 

- Diện tích bình quân tối thiểu cho một học sinh của nhà trường cao hơn 

so với quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Số lƣợng, hạng mục khối phòng hành chính quản trị; khối phòng 

học tập; khối phòng hỗ trợ học tập; khối phụ trợ; khu sân chơi, thể dục thể 

thao; khối phục vụ sinh hoạt; hạ tầng kỹ thuật; đối sánh với yêu cầu tối 

thiểu theo quy định. 

Nhà trường mới đưa vào sử dụng khối nhà nội trú 3 tầng khép kín với 18 

phòng, khối nhà lớp học 3 tầng với 7 phòng học, 2 phòng tổ bộ môn. 

V.  KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC 

1. Thông tin về kế hoạch hoạt động giáo dục của năm học 

1.1. Kế hoạch tuyển sinh của cơ sở giáo dục, trong đó thể hiện rõ đối 

tƣợng, chỉ tiêu, phƣơng thức tuyển sinh, các mốc thời gian thực hiện tuyển 

sinh và các thông tin liên quan. 

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục 

và Đào tạo nhà trường đã xây dựng kế hoạch tuyển sinh số 55/KH-

PTDTNTHĐB ngày 12/4/2025 của trường PTDTNT THPT huyện Điện Biên về 

Tuyển sinh học sinh cấp THPT năm học 2025-2026”, kế hoạch đã được đăng tải 

trên website. 

1.2. Kế hoạch giáo dục của cơ sở giáo dục 

Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục 

và Đào tạo nhà trường đã xây dựng kế hoạch giáo dục số 172/KH-PTDTNTMT 

ngày 26/9/2025 của trường PTDTNT THPT Mường Thanh về “Kế hoạch giáo 

dục nhà trường năm học 2025-2026”, kế hoạch đã được đăng tải trên website. 

1.3. Quy chế phối hợp giữa cơ sở giáo dục với gia đình và xã hội trong 

việc chăm sóc, giáo dục học sinh. 



Quyết định 181/QCPH – ĐTYTNT ngày 26/9/2025 về việc phối hợp giữa 

nhà trường với TT y tế Phường Mường Thanh. 

1.4. Các chƣơng trình, hoạt động hỗ trợ học tập, rèn luyện, sinh hoạt 

cho học sinh ở cơ sở giáo dục. 

Nhà trường phối hợp với các tổ chức trong tỉnh Điện Biên tổ chức các 

hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh nội trú vào tối thứ 7 hàng tuần, cụ 

thể: Kế hoạch số 166/KH-PTDTNTMT ngày 19/9/2025 của trường PTDTNT 

THPT Mường Thanh về Sinh hoạt nội trú, năm học 2025-2026;  

1.5. Thực đơn hằng ngày của học sinh 

Nhà trường xây dựng thực đơn cụ thể, rõ ràng và được công khai tới giáo 

viên, học sinh và phụ huynh học sinh được biết, chi tiết tại bảng tin nhà ăn và 

lưu tại chứng từ ăn. 

2. Thông tin về kết quả giáo dục thực tế của năm học trƣớc 

 - Học sinh tốt nghiệp THPT: 103 học sinh (100%) 

 - Học sinh đổ vào các trường ĐH, CĐ năm 2025: 54 học sinh. 

VI. KẾT QUẢ TÀI CHÍNH 

 1. Tình hình tài chính của nhà trƣờng, trong đó cơ cấu các khoản thu, 

chi hoạt động nhƣ sau:  

 a. Các khoản thu: Không 

 b. Các khoản chi thường xuyên 

 Năm 2024, nhà trường được sử dụng 9.774,33 triệu đồng chi thường xuyên 

trong đó:  

- Chi lương và các khoản phụ cấp cho giáo viên, nhân viên: 9.067,13 triệu 

đồng, chi cho người lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 

30/12/2022 của Chính phủ: 334,112 triệu đồng  

- Các khoản chi khác: 702,2 triệu đồng 

2. Chính sách và kết quả thực hiện chính sách hằng năm về miễn giảm 

học phí, học bổng đối với học sinh dân tộc nội trú. 

 a. Học sinh được miễn giảm học phí 100%  

b. Học sinh được hưởng học bổng học sinh dân tộc nội trú bằng 80% mức 

lương cở sở/tháng. Học sinh khối 10, 11 được hưởng học bổng 12 tháng/năm, 

học sinh khối 12 được hưởng học bổng đến khi ra trường.  

- Năm 2025, tính đến tháng 09/2025 nhà trường chi trả 4.843.135.742 đồng 

hỗ trợ học sinh dân tộc nội trú.  

- Năm 2024, nhà trường chi trả 6.489,4176 triệu đồng hỗ trợ học sinh dân 



tộc nội trú.  

c. Học sinh người dân tộc rất ít người được hỗ trợ theo Nghị định 

57/2017/NĐ CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ  

- Năm 2025 nhà trường chi trả 8,424 triệu đồng hỗ trợ cho học sinh dân tộc 

rất ít người.  

- Năm 2024 nhà trường chi trả 22,32 triệu đồng hỗ trợ cho học sinh dân tộc 

rất ít người.  

3. Nhà trƣờng thực hiện công khai số liệu dự toán thu, chi, ngân sách 

nhà nƣớc theo quý, 6 tháng và hàng năm theo thông tƣ 90/2018/TT-BTC 

ngày 28/9/2017. 

Trên đây là báo cáo công khai đầu năm, năm học 2025-2026 của Trường 

PTDTNT THPT Mường Thanh Kèm theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT 

ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo./. 

  

 


		2025-10-09T16:52:53+0700


		2025-10-10T07:46:58+0700


		2025-10-10T07:47:40+0700


		2025-10-10T07:47:41+0700


		2025-10-10T07:48:23+0700


		2025-10-10T07:48:25+0700


		2025-10-10T07:49:08+0700




